
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O.TVT- D.G.R. n. 690/2015 – Determina del Dirigente n.90/2019 - D.Lgs. n. 50/2016 - 

Ing. Gianluca Vallorani – affidamento  incarico professionale per rifacimento impianto 

di adduzione idrica al vivaio "Alto Tenna" di Amandola (FM) - Importo Euro 4.000,00, 

IVA ed oneri esclusi - Bilancio 2019                                          

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

approvare il presente atto;  

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.; 

VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

 
VISTA   la  D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.  241  del  28 . 12 .201 8  con il quale, tra l’altro, sono state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;



2

PRESO ATTO che il CIG è Z1C26C1B66;

 

DETERMINA

- d i   affidare,  ai sensi dell’art.   36, comma 2, lettera a ),  del D. L gs .  18.04.2016 n.   50,    al Dott. Ing. 

Gianluca Vallorani di Amandola P.I.  0 0528240443 ,    un servizio professionale di ingegneria e 
architettura, in qualità di    Progettista, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
(C.S.P.), Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.) e Direttore dei Lavori  per  il 
rifacimento dell’impianto di adduzione idrica a l vivaio "Alto Tenna" di Amandola   (FM)  -   l’incarico 
comprende altresì l’espletamento dell’iter autorizzativo previsto dalla normativa vigente in 
materia edilizia, paesistico ambientale e di difesa del suolo -  per un importo di Euro 4. 0 00,00, 
IVA ed oneri esclusi ,   di cui zero euro per oneri della sicurezza ai sensi dell’articolo 26, comma 
3bis, del D.lgs. n. 81/2008; 
 

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 

integrante ,   costituiti  d al lo schema di contratto   (allegato 1); dal  Patto di integrità  (allegato 2); 

dalla   Autocertificazione Modello DURC e Modello Tracciabilità flussi finanziari  (allegato 3); e 

dalla  Dichiarazione Possesso Requisiti art.80 D.Lgs. 50/2016 (allegato 4);

– di prendere atto della attestazione di copertura finanziaria sul Bilancio ASSAM 2019;  

– di impegnare la somma di Euro  5.077,64  IVA ed oneri compresi (netto  + IVA  4.277,64  - Ritenuta 
d'acconto  800 ,00),  sul Bilancio ASSAM 2019 ,  Centro Operativo      Gestione Risorse Finanziarie, 
Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici, Progetto 
“Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali – manutenzione beni immobili” - codice 206005,    -  a 
favore del Dott. Ing. Gianluca Vallorani P.I. 00528240443;

– di prendere  altresì  atto che dal 14.07.2018, in virtù dell'art. 12 del D.L. n. 87/2018 (Decreto 
Dignità), sono entrate in vigore le disposizioni che escludono dallo split payment le prestazioni di 
servizi rese alle pubbliche Amministrazioni dai professionisti i cui compensi sono assoggettati a 
ritenute alla fonte a titolo di imposta o a titolo di acconto, quindi esclusi dal meccanismo noto 
come "scissione dei pagamenti", in virtù del quale le P.A. versano direttamente all'Erario la 
relativa IVA;

– di  liquidare  e pagare  – a seguito delle verifiche previste -   la somma suddetta di   Euro  5.077,64 ,  
IVA ed oneri compresi, così come di seguito indicato:
-  Euro  4.277,64  (Imponibile 4.000,00 + C.N.P.A.I.A. 4% 162,00 +  I.V.A.  22% 915,64 - Ritenuta 
acconto 20% 800,00) , a favore del Dott. Ing.  Gianluca Vallorani  P.I.  00528240443 ,  previa 
regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva;

– -  Euro  800,00, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi 
come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

–  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.  445/2000, 



3

di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016;   

–  di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

Il dirigente 
Dr.Uriano Meconi 

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

(Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio)

 Normativa di riferimento:

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
 L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai   

forestali regionali”  ;   
 Regolamento Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M   approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;
 D.Lgs. n. 50/2016: nuovo codice degli appalti

 Motivazione:

La Regione Marche, con D.G.R. n. 690/2015, ha approvato lo schema di convenzione per la 
gestione, da parte dell'ASSAM, degli immobili regionali conferiti in uso alla medesima Agenzia.

Tale convenzione, sottoscritta il 25/09/2015, prevede all'art. 4, che gli interventi di manutenzione 
straordinaria siano a carico della Regione Marche e da programmarsi annualmente, nei limiti delle 
effettive disponibilità di bilancio. Lo stesso articolo prevede che gli interventi siano realizzati da 
ASSAM e che i relativi fondi siano erogati dalla stessa Regione a seguito della trasmissione della 
contabilità, validata dal competente organo ASSAM.

Con nota ASSAM n. 8242 del 12/10/2018  è stata trasmesso alla Regione Marche il riepilogo dei 
principali interventi di cui alla DGR 690/2015, che saranno realizzati negli anni 2018 e 2019; fra 
questi figura la realizzazione di un nuovo impianto di adduzione irrigua al vivaio Alto Tenna di 
Amandola.   
L’intervento si rende assolutamente necessario in  quanto l’attuale struttura di adduzione è 
collocata in una vasta area adiacente il torrente Vetemastro che negli ultimi anni  è stata soggetta   

http://www.assam.marche.it


4

ad importanti smottamenti per contenere i quali sono state effettuate delle opere locali di 
contenimento che purtroppo non si sono dimostrate risolutive.
 
Al fine di far fronte alle suddette opere  con  la determina n. 11 del 16/1/2019 è stata fra l’altro 
autorizzata la procedura negoziata sul MEPA per l’affidamento diretto  all’ing. Vallorani  delle 
prestazioni tecniche connesse   al rifacimento dell’impianto di attingimento irriguo al vivaio forestale. 
Tuttavia a distanza di oltre 30 giorni la procedura di iscrizione al MEPA dell’ing. Vallorani non   era  
stata ancora perfezionata; al riguardo in data 12 febbraio Consip comunicava al professionista che i 
tempi possibili ai fini del completamento dell’iter potevano richiedere ulteriori 40 giorni.
Preso atto di cio’ , considerata l’urgenza di avviare i lavori,  considerato che la Legge di stabilità di 
Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, articolo 1 comma 130,  prevede l’innalzamento della soglia a 
4999 euro per deroga a trattative sul MEPA, con Determina Dirigenziale n. 90/2019 è stata 
autorizzata la realizzazione delle opere di rifacimento irriguo nonchè l’affidamento diretto delle 
relative prestazioni tecniche.
Con nota ASSAM   del 22 febbraio u.s. è stato richiesto all’ing. Gianluca Vallorani un preventivo per 
le prestazioni tecniche in parola; in data 4/03/2019 l’ing.Vallorani  ha riscontrato la richiesta di 
preventivo presentando un’offerta pari ad euro 4000 esclusa IVA ed oneri, che si ritiene congrua.
   
    
 
 Esito dell’istruttoria: 

Per quanto sopra esposto si propone di adottare il presente provvedimento al fine  di       affidare,  ai 
sensi dell’art.   36, comma 2, lettera a ),  del D. L gs .  18.04.2016 n.   50,    al Dott. Ing. Gianluca Vallorani 
di Amandola P.I.  00528240443 ,    un servizio professionale di ingegneria e architettura, in qualità di     
Progettista, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (C.S.P.), Coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione (C.S.E.) e Direttore dei Lavori  per il rifacimento dell’impianto di 
adduzione idrica al vivaio "Alto Tenna" di Amandola   (FM) -   l’incarico comprende altresì 
l’espletamento dell’iter autorizzativo previsto dalla normativa vigente in materia edilizia, paesistico 
ambientale e di difesa del suolo - per un importo di Euro 4.000,00, IVA ed oneri esclusi,  di cui zero 
euro per oneri della sicurezza ai sensi dell’articolo 26, comma 3bis, del D.lgs. n. 81/2008.

 
 La  somma  complessiva  di Euro  5.077,64  IVA ed oneri compresi    fa carico  sul Bilancio ASSAM 
2019 ,   Centro Operativo      Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 
Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici, Progetto  “Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali – 
manutenzione beni immobili” - codice 206005, con le modalità di seguito indicate:
 

- Euro 4.277,64   (Imponibile 4.000,00 + C.N.P.A.I.A. 4% 162,00 +  I.V.A.  22% 915,64 - Ritenuta 
acconto 20% 800,00) , a favore del Dott. Ing.  Gianluca Vallorani  P.I.  00528240443 ,  previa 
regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva;

-  Euro 800,00 , a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi       
come       previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

 
S i dichiara  infine , in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell ’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016.
  
 
Si provvederà alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

http://www.assam.marche.it


5

                                                                                                                    



6

Il responsabile del procedimento
        Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( nr 4 allegati)

 


	NumeroDataRep: n. 99 del 08 marzo 2019
		2019-03-04T17:33:58+0100
	LORELLA BRANDONI


		2019-03-08T12:08:10+0100
	URIANO MECONI




